per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iustitiae eius propter propositum praecedentium peccatorum in Dei patientia, ad ostendam iustitiam ipsius in hoc tempore, ut sit iustus et iustificans eum, qui ex fide est Iesu⁶. Deinde subinfert unde nunc agimus : *Ubi est ergo gloriatio tua ? Exclusa est. Per quam legem ? factorum ? Non, sed per legem fidei*⁷. Lex ergo ista factorum ipsa est quae dicit : *Non concupisces*⁸, quia per illam cognitio peccati est. Volo igitur scire, si quis mihi dicere audeat, utrum lex fidei non dicat : *Non concupisces*. Si enim non dicit, quid causae est, cur non in ea positi securi atque impune peccemus ? Hoc enim et illi putaverunt Apostolum dicere, de quibus ait : *Et sicut dicunt nos quidam dicere, faciamus mala, ut veniant bona, quorum iudicium iustum est*⁹. Si autem dicit etiam ipsa : *Non concupisces*, sicut tam multa praecepta evangelica et apostolica testificari et clamare non cessant, quare lex factorum etiam ipsa non dicitur ? Neque enim quia non habet opera veterum sacramentorum, circumcisionis videlicet atque ceterorum, ideo non sunt opera quae habet in sacramentis suis huic iam tempori congruis. Aut vero de operibus sacramentorum quaestio fuit, quando mentio legis ob hoc fiebat, quia per ipsam cognitio peccati est et ideo ex ea nemo iustificatur¹⁰ ? Unde non per illam exclusa est gloriatio, sed per legem fidei, ex qua iustus vivit¹¹. Sed numquid et per istam non fit cognitio peccati¹², cum et ipsa dicat : *Non concupisces* ?

ché. Maintenant, au contraire, sans la loi, la justice de Dieu a été manifestée, attestée par la loi et les Prophètes, et cette justice de Dieu par la foi en Jésus-Christ est donnée à tous ceux qui croient ; car il n’y a nulle distinction. Car tous ont péché et ont besoin de la gloire de Dieu, étant justifiés gratuitement par sa grâce, par la rédemption qui est en Jésus-Christ que Dieu a proposé pour être la victime de propitiation, par la foi en son sang, pour faire paraître sa justice, par la rémission des péchés passés. Ces péchés, il les a soufferts avec patience pour faire paraître-en ce temps cette justice qui vient de lui, montrant tout ensemble qu’il est juste et qu’il justifie celui qui a la foi en Jésus-Christ ». Enfin arrive la question que nous traitons : « Où est donc le sujet de votre gloire ? Il est exclu. Et par quelle loi ? Est-ce par la loi des œuvres ? Non, mais par la loi de la foi¹⁵ ». Comprendons-le donc, cette loi des faits, c’est celle qui dit : « Vous ne convoiterez pas », car c’est par elle que nous avons la connaissance du péché. D’un autre côté, je voudrais savoir si quelqu’un oserait me dire que la loi de la foi ne dit pas : « Vous ne convoiterez pas ». Car si elle ne le dit pas, pourquoi donc, placés comme nous le sommes sous son règne, ne péchons-nous pas en toute sécurité et avec une complète impunité ? N’est-ce pas là ce qu’affirmaient ces hommes que l’Apôtre stigmatisait en ces termes : « Et pourquoi ne ferons-nous pas le mal, afin qu’il en arrive du bien ? car tel est le langage que quelques-uns nous prêtent par une calomnie qu’ils nous imposent, et ces personnes seront justement condamnées¹⁶ ». Or, cette loi dit elle-même : « Vous ne convoiterez pas », comme l’attestent et le répètent sans cesse un si grand nombre de préceptes évangéliques et apostoliques ; pourquoi donc alors ne pas l’appeler la loi des œuvres ? D’un autre côté, parce qu’elle n’a pas les œuvres des anciens sacrements, la circoncision et autres semblables, il ne faut point en conclure qu’elle n’a point d’œuvres à accomplir dans les sacrements de la nouvelle alliance, et à ce titre encore elle pourrait être appelée la loi des œuvres. Et si vous prétendez qu’il était question des œuvres des sacrements quand on faisait mention de la loi pour prouver que c’est par elle que nous connaissons le péché, et que ce n’est pas d’elle que nous vient la justification, j’en conclurai que ce n’est point par cette loi des œuvres quelle qu’elle soit, qu’a été exclue la glorification, mais par la loi de la foi, de cette foi dont vit le juste. Mais enfin cette loi même de la foi ne nous donne-t-elle pas, elle aussi, la connaissance du péché, puisqu’elle nous crie à tous : « Vous ne convoiterez pas ? »

1 Rom 7, 7-8.
 2 Rom 7, 7-8.
 3 Rom 7, 12-13.
 4 2 Cor 3, 6.
 5 Rom 7, 7.
 6 Rom 3, 20-26.
 7 Rom 3, 27.
 8 Rom 7, 7.
 9 Rom 3, 8.
 10 Rom 3, 20.

- 11 Rom 3, 27 ; 1, 17.
 12 Hab 2, 4 ss.
 13 Id. V, 20.
 1175 14 Rom. VII, 7-13.
 15 Id. III, 20, 27.
 16 Rom. III, 8.

1180

22. Quid igitur interest ? breviter dicam. Quod operum lex minando imperat, hoc fidei lex credendo impetrat. Illa dicit : *Non concupisces*¹, ista dicit : *Cum scirem quia nemo esse potest continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum, adii Dominum et deprecatus sum*². Ipsa est illa sapientia, quae pietas vocatur, qua colitur Pater luminum, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum³. Colitur autem sacrificio laudis actionisque gratiarum, ut cultor eius non in se ipso, sed in illo gloriatur⁴. Ac per hoc lege operum dicit Deus : "Fac quod iubeo", lege fidei dicitur Deo : "Da quod iubes". Ideo enim iubet lex, ut admoneat quod faciat fides, id est, ut cui iubetur, si nondum potest, sciat quid petat ; si autem continuo potest et obedienter facit, debet etiam scire quo donante possit. *Non enim spiritum huius mundi accepimus*, ait idem ipse constantissimus gratiae praedicator, *sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis*⁵. Quis est autem spiritus mundi huius nisi superbiae spiritus, quo cor insipiens obscuratum est eorum⁶, qui cognitum Deum non ut Deum gratias agendo glorificaverunt ? Nec alio spiritu decipiuntur etiam illi, qui *ignorantes Dei iustitiam et suam iustitiam volentes constituere iustitiae Dei non sunt subiecti*⁷. Unde mihi videtur magis esse fidei filius, qui novit a quo speret quod nondum habet, quam qui sibi tribuit id quod habet. Quamvis utrique horum praefendus sit qui et habet et novit a quo habeat, si tamen non se credat iam esse quod nondum est, ne incidat in vitium illius pharisaei, qui quamquam Deo gratias ageret ex his quae habebat, nihil tamen petebat dari sibi, tamquam nihilo indigeret ad augendam perficiendamve iustitiam⁸. His igitur consideratis pertractatisque pro viribus, quas Dominus donare dignatur, colligimus noniustificari hominem praeceptis bonae vitae nisi per fidem Iesu Christi, hoc est, non lege operum, sed lege fidei, non littera, sed spiritu, non factorum meritis, sed gratuita gratia.

1220

1225

1230

22. Je formulerais donc en quelques mots la différence que nous cherchons. La loi dès œuvres commande en menaçant, et la loi de la foi obtient pour celui qui croit l'accomplissement de ce qu'elle commande. La première dit : « Vous ne convoiterez pas⁹ », la seconde nous tient ce langage « Comme je savais que personne ne peut être continent si Dieu ne lui en fait la grâce, et comme c'est une preuve de sagesse de savoir de qui nous vient ce don, je me suis approché du Seigneur et je l'ai prié¹⁰ ». C'est là cette sagesse que nous appelons la piété, et par laquelle nous honorons le Père des lumières, de qui nous vient tout don parfait et excellent¹¹. Ce sacrifice de louange et d'action de grâces est d'autant plus agréable à Dieu, que celui qui le rend se glorifie non pas en lui-même, mais dans le Seigneur¹². Ainsi donc, en vertu de la loi des œuvres Dieu nous dit : Faites ce que je vous commande ; et par la loi de la foi, nous disons à Dieu : Donnez-nous de faire ce que vous commandez. La loi ordonne afin d'avertir de ce que doit faire la foi, ou, en d'autres termes, afin d'apprendre à son sujet ce qu'il doit demander s'il ne peut immédiatement l'accomplir ; et supposé qu'il le puisse et qu'en effet il l'accomplisse, il doit savoir de qui il tient cette possibilité. Écoutons en effet cet ardent prédicateur de la grâce : « Nous n'avons pas reçu l'esprit de ce monde, mais l'Esprit de Dieu, afin que nous sachions ce qui nous a été donné par Dieu¹³ ». Quel est donc l'esprit de ce monde, si ce n'est l'esprit d'orgueil ? Cet esprit a rendu insensé et aveugle le cœur de ceux qui, connaissant Dieu, ne l'ont pas glorifié comme Dieu en lui rendant grâces. C'est encore ce même esprit qui trompe ceux qui, ignorant la justice de Dieu et voulant constituer leur propre justice, ne se sont pas soumis à la justice de Dieu. Celui-là donc me semble le fils de la foi, qui sait de qui espérer ce qu'il n'a pas encore, bien plutôt que celui qui s'attribue à lui-même ce qu'il croit posséder ; ce qui n'empêche pas que l'état que nous devons préférer c'est l'état de celui qui possède et qui sait par la munificence de qui il possède, pourvu toute fois qu'il ne s'attribue point une perfection qui n'est pas de ce monde ; car autrement il imiterait ce pharisien qui, tout en rendant grâces à Dieu de ce qu'il avait, ne demandait plus rien pour lui-même, comme s'il n'avait eu besoin de rien pour accroître et perfectionner sa justice¹⁴. Après ces considérations, proportionnées aux forces qu'il a plu à Dieu de nous départir, nous sommes en droit de conclure que l'homme est justifié, non point par les préceptes d'une vie sage, mais par la foi de Jésus-Christ, c'est-à-dire non point par la loi des œuvres,

ruais par la loi de la foi ; non point par la lettre, mais par l'esprit ; non point par le mérite de ses actions, ruais par la grâce gratuite.

- 1 Ex 20, 17.
1235 2 Sap 8, 21.
3 Iac 1, 17.
4 2 Cor 10, 17.
5 1 Cor 2, 12.
6 Rom 1, 21.
1240 7 Rom 10, 3.
8 Lc 18, 11-12.
9 Exode, XX, 17.
10 Sag. VIII, 21.
11 Jacq. I, 17.
1245 12 II Cor. X, 17.
13 I Cor. II, 14.
14 Luc, XVIII, 11, 12.

XIV SI GRATIA DESIT, TOTA LEX DIVINA LITTERA EST OCCIDENS. LE DÉCALOGUE TUE ÉGALEMENT QUAND LA GRÂCE FAIT DÉFAUT.

1250

23. Quamvis itaque illos, quibus circumcisio persuadebatur, ita corripere atque corrigere videatur Apostolus¹, ut legis nomine eandem circumcisionem
1255 appellet ceterasque eiusmodi legis observationes, quas tamquam umbras futuri iam nunc respuunt christiani id tenentes quod per illas umbras figurate promittebatur², tamen legem, ex qua neminem dicit iustificari, non tantum in illis sacramentis, quae habuerant
1260 promissivas figuras, verum etiam in illis operibus vult intellegi, quae quisquis fecerit iuste vivit ; ubi est et illud : *Non concupisces*³. Atque ut hoc quod dicimus fiat planius, ipsum Decalogum videamus. Certe enim legem Moyses ministrandam populo accepit in monte,
1265 scriptam in lapideis tabulis digito Dei⁴. Haec decem praeceptis constringitur⁵, ubi nihil de circumcisione mandatum est, nihil de victimis pecorum, quae nunc a christianis non immolantur. In illis igitur decem praeceptis excepta sabbati observatione dicatur mihi quid
1270 non sit observandum a christiano sive de non faciendis colendisque idolis aliisque ullis diis praeter unum verum Deum sive de non accipiendo nomine Dei in vanum, sive de honore parentibus deferendo sive de cavendis fornicationibus, homicidiis, furtis, falsis testimoniis, adulteriis, re aliena concupiscenda. Quid horum quisquam dixerit christianum non debere servare ? An forte non istam legem, quae in illis duabus tabulis scripta est, litteram occidentem appellat
1275 Apostolus, sed illam circumcisionis aliorumque veterum iamque abolitorum sacramentorum ? Sed quomodo id putabimus, cum in ea sit, *Non concupisces, per quod mandatum quamvis sanctum et iustum et bonum fefellit me*, inquit, *peccatum et per illud occidit*⁶ ? Quid enim aliud est : *Littera occidit* ?
1285

23. S'adressant à ceux qui étaient soumis à la circoncision, l'Apôtre les blâme et les corrige jusqu'à leur faire clairement entendre que sous le nom de la loi il comprend la circoncision elle-même et les autres observances légales que les chrétiens repoussent comme n'étant que les ombres de ce qui devait arriver, et préférant la réalité à la figure. Il va plus loin encore, car, non content de constater l'impuissance justificatrice de la loi et de ces sacrements antiques qui n'étaient que des figures, il déclare que la justification ne repose pas davantage sur les œuvres qui constituent toutefois extérieurement une vie irréprochable, puisqu'on y trouve l'accomplissement de ce mot : « Vous ne convoiterez pas ». Mais pour mieux juger encore de ce que nous avançons, voyons le Décalogue lui-même. Cette loi, écrite par le doigt de Dieu sur des tables de pierre, fut donnée à Moïse au sein des foudres du Sinaï, avec ordre de la promulguer à son peuple. Elle est renfermée⁷ dans dix préceptes qui ne parlent nullement de la circoncision ni des victimes animales dont le sang n'a jamais été versé par les chrétiens. De ces dix préceptes si vous exceptez l'observation du sabbat, dites-moi ce qu'il faut en retrancher à l'égard des chrétiens ? Est-ce la défense qui est faite d'adorer les idoles ou toute autre fausse divinité, à l'exclusion du vrai Dieu ? Est-ce la défense de prendre en vain le nom du Seigneur ? L'obligation d'honorer ses parents, d'éviter la fornication, l'homicide, le vol, le faux témoignage, l'adultère, le désir de s'approprier le bien d'autrui ? Auquel de ces préceptes prétendez-vous qu'un chrétien n'est pas soumis ? Ou bien direz-vous que, dans cette lettre qui tue, l'Apôtre ne se proposait nullement de ranger cette loi des deux tables, mais seulement la loi de la circoncision et des autres sacrements abolis par la nouvelle alliance ? Mais vous ne le pouvez pas, puisque c'est dans cette loi que nous lisons : « Vous ne convoiterez pas », « précepte » qui